
 

AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
CAMB/2017/16 del 15 marzo 2017  
 
  
 
 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 

 
Oggetto: RINNOVO DEI MEMBRI DELL’ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-

FINANZIARIO DELL’AGENZIA AI SENSI DELL’ART. 235, COMMA 1 DEL 
TUEL (D.LGS. 267/200) 

 
 
 
 
Il Presidente 
F.to Sindaco Tiziano Tagliani 
 
 

 
 

 
 

  



 
 

CAMB/2017/16 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
L'anno 2017 il giorno 15 del mese di marzo alle ore 9.30 presso la sala riunioni della sede di 
ATERSIR, Via Cairoli 8/F - 40121 Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con 
lettera PG.AT/2017/0001616 del 14/03/2017. 
Sono presenti i Sigg.ri: 
 

   ENTE       P/A  

1  Azzali Romeo  Comune di Mezzani                PR  Sindaco  P 

2  De Pascale Michele   Comune di Ravenna             RA  Sindaco A 

3  Dosi Paolo   Comune di Piacenza             PC  Sindaco  A 

4  Giannini Stefano   Comune di Misano A.           RN  Sindaco  P 

5  Giovannini Michele   Comune di Castello d’Argile             BO  Sindaco  P 

6  Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 
7  Reggianini Stefano   Comune di Castelfranco E.  MO  Sindaco  P 

8  Tagliani Tiziano   Comune di Ferrara                 FE  Sindaco  P 

9  Tutino Mirko   Comune di Reggio Emilia     RE  Assessore  A 
 
Il Presidente Tagliani dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente 
ordine del giorno:  
 
Oggetto: RINNOVO DEI MEMBRI DELL’ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-

FINANZIARIO DELL’AGENZIA AI SENSI DELL’ART. 235, COMMA 1 DEL 
TUEL (D.LGS. 267/200) 

 
Richiamata la l.r. n. 23/2011 di istituzione dell’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i 
servizi idrici e rifiuti, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali della Regione per 
l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei 
rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, che ha dettato disposizioni per la regolazione dei 
medesimi servizi; 

 
considerato che la citata legge regionale 23/2012 all’art. 5 prevede tra gli organi dell’Agenzia il 
Collegio dei revisori e che all’art. 9 prevede che “Il Presidente, su proposta del Consiglio 
d'ambito, nomina il Collegio dei revisori, composto da tre membri scelti nel rispetto delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000 e di quanto previsto all'articolo 16, 
comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138 (Ulteriori misure urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo) convertito, con modificazioni, dalla legge 14 
settembre 2011, n. 148”; 
 
rilevato che: 

- l’art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011 convertito in Legge n. 148/2011 ha introdotto 
una nuova disciplina per la nomina dei revisori dei conti negli Enti Locali, che prevede 
l’estrazione da un elenco regionale; 

- il decreto del Ministero dell’Interno del 15 febbraio 2012, n. 23 “Regolamento adottato in 
attuazione dell’articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, 



 
 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, ha approvato il 
Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli Enti Locali e la 
definizione delle modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario 
(procedura di estrazione dall’elenco da parte della Prefettura competente).; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. 7/2012 in data 05/04/2012 stabilisce che, nelle 
more dell’avvio effettivo del nuovo procedimento (mediante avviso sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana) gli organi di revisione in scadenza proseguono la 
propria attività per 45 giorni con l’istituto della prorogatio e, allo scadere di tale periodo, 
continuano a essere nominati con le modalità previste dall’art. 234 e ss. del D. Lgs n. 
267/2000. I procedimenti di rinnovo non conclusi alla data di avvio della nuova procedura 
devono necessariamente essere sottoposti alla procedura di estrazione dall’elenco con le 
modalità previste dal Regolamento; 

- in data 15/06/2012 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il decreto 05/06/2012 di 
approvazione dell’avviso per la presentazione delle domande di inserimento nell’elenco dei 
revisori degli Enti Locali per la fase di prima applicazione del decreto del Ministero 
dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23; 
 

dato atto che: 
- con determina n. 41 del 9.11.2012 si è provveduto all’approvazione dell’avviso pubblico 

per la presentazione di segnalazioni di disponibilità a ricoprire la carica di revisore dei 
conti di ATERSIR; 

- l’avviso è stato pubblicato sul sito informatico dell’Agenzia dal 22 novembre 2012 e 
fissava il termine per la presentazione della candidatura entro le ore 13 del giorno venerdì 
07 dicembre 2012; 

- ai sensi della Circolare del Ministero dell’Interno n. 7/2012, qualora il presente 
procedimento non fosse concluso alla data di avvio della nuova procedura, il medesimo 
sarà revocato d’ufficio e si dovrà procedere alla nomina del Collegio dei Revisori dei 
Conti mediante estrazione a sorte dall’elenco regionale con le modalità previste dal D.M. 
n. 23/2012;   

- con Decreto del ministero dell’Interno del 12 dicembre 2012 è stato pubblicato l’elenco 
dei revisori dei conti degli enti locali formato ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del 
decreto legge 138 del 2011 (articolato a livello regionale e per ordine alfabetico, con gli 
elementi informativi previsti dall’articolo 2, del Regolamento, approvato con decreto del 
Ministro dell’interno n. 23 del 15 febbraio 2012 nonché con l’indicazione delle fasce di 
raggruppamento degli enti locali di cui all’articolo 1, comma 3, del predetto 
Regolamento); 

 
rilevato che il Prefetto di Bologna, in qualità di autorità preposta al sorteggio dagli elenchi 
ministeriali, a riscontro di specifica richiesta di questa Agenzia (AT/2013/0000641 del 
29.01.2013) ha risposto con comunicazione acquisita al prot. n. AT/2013/1731 del 26.03.2013 
che la normativa statale in materia non appare applicabile a codesta Agenzia; 

considerato che il Consiglio d’Ambito con deliberazione n. 27 del 13.11.2013 ha ritenuto di dare 
mandato al Direttore di procedere alla nomina del collegio dei Revisori, operando una selezione 
sulla base dei curricula pervenuti a suo tempo a questa Agenzia a seguito della pubblicazione 
dell’avviso di cui alla determinazione dirigenziale n. 41/2012, valutando la competenza tecnica 
dei candidati al fine di individuare le seguenti tre professionalità: 
1. Esperto di contabilità pubblica (revisore dei conti);  
2. Esperto fiscale;  
3. Esperto contabilità economica; 
 



 
 
considerato che dalla valutazione dei curriculum sono stati selezionati i seguenti nominativi: 
- Ravelli Giovanni RVL GNN 44H02 D150M iscritto nel registro dei revisori legali; 
- Salmi Enrico SLM NRC 63R07 B249I iscritto all’albo unico dei dottori commercialisti e 

degli esperti contabili e nel registro dei revisori legali; 
- Vaccari Marco VCC MRC 69A26 F257J iscritto all’albo esercenti dei dottori commercialisti 

e nel registro dei revisori legali; 
 
richiamata la determinazione n. 15 del 28.02.2014 con la quale sono stati nominati quali 
componenti del Collegio dei Revisori dei conti dell’Agenzia per anni 3, dal 1.3.2014 al 
28.02.2017, i tre profesionisti sopracitati; 
 
preso atto che la Prefettura per le motivazioni sinteticamente riportate, non procederà alla 
nomina per estrazione dei componenti del Collegio e che l’Agenzia deve nominare il Collegio; 
 
dato atto che: 

• il Collegio dei Revisori dei conti dell’Agenzia cessa dall’incarico il 28.02.2017; 
• l’articolo 235 comma 1 del TUEL stabilisce che i componenti del Collegio non possono 

svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente; 
• i citati membri hanno svolto le loro funzioni nel triennio trascorso con piena 

soddisfazione dell’Agenzia;  
• per ragioni di economicità e di efficacia dell’azione amministrativa risulta conveniente 

per l’Agenzia verificare la possibilità di rinnovo degli attuali membri dell’Organo di 
revisione economico-finanziaro; 

 
rilevato, che: 
- ai sensi dell’art. 19, comma 5, della L.R. n. 23 del 2011 il soggetto incaricato 

dell’attivazione dell’Agenzia e della liquidazione delle forme di cooperazione stesse  era 
tenuto a prorogare l’incarico di uno dei revisori dei conti delle forme di cooperazione di 
cui all’art. 30 della L.R. n.   10   del   2008   fino   alla   nomina   del   collegio   dei   
revisori previsto dall’art. 9 della L.R. n. 23 del 2011; 

- il dott. Giovanni Ravelli aveva  svolto l’attività di   revisore   dei   conti   per   le   forme   
di   cooperazione  di   cui all’articolo 30 L.R. n. 10 del 2008 di Ferrara e Modena; 

- il dott. Giuseppe Bortone, Direttore Generale all’Ambiente e Difesa del Suolo e della 
Costa, individuato tramite D.P.G.R. n. 251 del 2011 quale soggetto incaricato 
dell’attivazione dell’Agenzia e della liquidazione delle forme di cooperazione stesse  ha 
affidato con propria determinazione n. 10 del 6 marzo 2012, al dott. Giovanni Ravelli, 
nato a Cremona il 2/2/1944, residente a Ferrara in via Belgio n. 25, iscritto al registro dei 
revisori contabili, l’incarico di revisore dei conti di cui all’art. 19, comma 5, della L.R. n. 
23 del 2011 per un periodo limitato di tempo e precisamente per il periodo dall’1 marzo 
2012 fino alla nomina del Collegio dei Revisori previsto dall’art. 9 della L.R. n. 23 del 
2011; 

- il Collegio è stato nominato per la prima volta dall’Agenzia in data 28.02.2014 per il 
triennio 1.3.2014 – 28.2.2014;  

- in base al richiamato art. 19 comma 5 LR. 23/2011 l’incarico svolto dal dott. Ravelli per 
l’Agenzia nel periodo transitorio preceduto alla nomina del Collegio deve considerarsi 
avere carattere di proroga rispetto agli incarichi dallo stesso svolti presso le preesistenti 
ATO Modena e Ferrara; 

- tale proroga normativamente prevista non si qualifica come un primo incarico ai sensi 
dell’art. 235 comma 1 del TUEL; 



 
 
- in ogni caso l’organo di revisione uscente è stato collegialmente in carica per una sola 

volta presso l’Agenzia;  
 
visto che da tutto quanto sopra appaiono sussistere pertanto i requisiti per procedere al rinnovo 
del Collegio uscente; 
 
considerato opportuno pertanto: 

1) rinnovare per la prima volta i seguenti membri dell’Organo di revisione economico-
finanziario dell’Agenzia ai sensi del citato art. 235, comma 1 del TUEL per i criteri di 
economicità e di efficacia dell’azione amministrativa di cui all’art. 1 della legge 241/90 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

• Ravelli Giovanni RVL GNN 44H02 D150M in qualità di presidente del collegio iscritto 
nel registro dei revisori legali; 

• Salmi Enrico SLM NRC 63R07 B249I iscritto all’albo unico dei dottori commercialisti e 
degli esperti contabili e nel registro dei revisori legali; 

• Vaccari Marco VCC MRC 69A26 F257J iscritto all’albo esercenti dei dottori 
commercialisti e nel registro dei revisori legali; 

 
dato atto che  ai sensi dell’art. 6 del decreto Ministero dell’interno n. 23 del 15/02/2012, la carica di 
Presidente del Collegio è svolta dal componente che risulti aver ricoperto il maggior numero di 
incarichi di revisore presso enti locali e in caso di ugual numero di incarichi ricoperti ha rilevanza la 
maggior dimensione demografica degli enti presso i quali si è già svolto l’incarico; 
 
visto lo Statuto dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti, approvato 
con deliberazione n. 5/2012;  
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile reso 
dall’Ing. Vito Belladonna, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti; 
 
a voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di rinnovare, per i motivi dettagliatamente esposti in premessa che costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, per la prima volta i seguenti 
componenti dell’Organo di revisione economico-finanziario dell’Agenzia ai sensi del citato 
art. 235, comma 1 del TUEL per i criteri di economicità e di efficacia dell’azione 
amministrativa di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
• Ravelli Giovanni RVL GNN 44H02 D150M in qualità di presidente del collegio 

iscritto nel registro dei revisori legali; 
• Salmi Enrico SLM NRC 63R07 B249I iscritto all’albo unico dei dottori commercialisti 

e degli esperti contabili e nel registro dei revisori legali; 
• Vaccari Marco VCC MRC 69A26 F257J iscritto all’albo esercenti dei dottori 

commercialisti e nel registro dei revisori legali; 
 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per ogni ulteriore 
adempimento connesso e conseguente. 

 



 
 
Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 16 del 15 marzo 2017 

 
 
Oggetto: RINNOVO DEI MEMBRI DELL’ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-

FINANZIARIO DELL’AGENZIA AI SENSI DELL’ART. 235, COMMA 1 DEL 
TUEL (D.LGS. 267/200) 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
        Il direttore 
           F.to Ing. Vito Belladonna 
 
 
Bologna, 15.03.2017 
 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 
 
 

   Il responsabile ad interim dell’Area 
Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 
Bologna, 15.03.2017 

 
 
 
 
  



 
 
Approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to Sindaco Tiziano Tagliani  

 
 
 
 
 

Il Direttore 
F.to Ing. Vito Belladonna 

 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
Bologna, 28.03.2017 


